
  
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 51 DEL 11/08/2023 
 

 

 

 

L’anno      duemilaventitré,    il     giorno    undici,    del    mese    di    agosto,    alle    ore    11:30   e 

seguenti  nella  sala  delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle 

forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI  

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 

 

 
Di Carlo 

 
Antonino 

 
Assessore 

 

X 

 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 

 

 

 Mastrogiovanni Tasca 

 

 Alessandra 

 

 Assessora 

 

X 
 

 
TOTALE 

 

5 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: concessione contributo straordinario alla “Pro loco Sclafani Bagni APS” per la realizzazione 

del “I Festival Borghi dei Tesori”. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Concessione contributo straordinario 

alla “Pro loco Sclafani Bagni APS” per la realizzazione del “I Festival Borghi dei Tesori”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Concessione contributo 

straordinario alla “Pro loco Sclafani Bagni APS” per la realizzazione del “I Festival Borghi dei 

Tesori”. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 

12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Concessione contributo straordinario alla 

“Pro loco Sclafani Bagni APS” per la realizzazione del “I Festival Borghi dei Tesori”. 

 

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 

 

Vista la richiesta assunta al protocollo n. SCL-2023-0002978 del 18 luglio 2023, con la quale il sig. Serio 

Antonino Flavio nella qualità di Presidente della “Pro loco Sclafani Bagni APS” ha fatto richiesta di un 

contributo straordinario finalizzato alla realizzazione del “I Festival Borghi dei Tesori”, che si svolgerà nei 

giorni 26 e 27 agosto, 2, 3, 9 e 10 settembre 2023; 

 

Preso atto che, come dichiarato nell’istanza, la spesa presunta per la realizzazione delle attività programmate 

ammonta a € 3.000,00; 

 

Preso atto, altresì, che il richiedente ha dichiarato: 

a) la manifestazione per la quale è richiesto il contributo straordinario non fa parte di un programma di attività 

presentato a corredo di istanza di contributo ordinario; 

b) di non costituire articolazione di partiti o movimenti politici; 

c) di accettare i termini e le condizioni del regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 

contributi e benefici economici del comune di Sclafani Bagni; 

d) che la manifestazione non persegue fini di lucro; 

e) di impegnarsi ad apporre il logo del Comune sul materiale pubblicitario; 

 

Visto il vigente “regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, benefici economici e 

del patrocinio ad associazioni, soggetti pubblici e privati”, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 11 del 16 maggio 2014; 

 

Visto il comma 4 dell’art. 12, del predetto regolamento che stabilisce: “La Giunta comunale, entro i limiti 

delle risorse del bilancio corrente, anche in corso di formazione, concede il contributo in misura non 

superiore al 60% del costo complessivo del programma”; 

 

Rilevato che sussistono i presupposti per la concessione del contributo ai sensi degli articoli 11 e 12 del 

sopracitato regolamento comunale; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022- 2024 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di 

Settore; 

 

Ritenuto di condividere e sostenere la manifestazione denominata “I Festival Borghi dei Tesori”, la cui 

realizzazione rappresenta un valido strumento di promozione del territorio;  

 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

  



PROPONE 

 

di concedere un contributo di € 1.800,00, pari al 60% del costo complessivo della manifestazione, alla “Pro 

loco Sclafani Bagni APS”, con sede in via Regina Elena, 19 – 90020 Sclafani Bagni, codice fiscale 

96034570828, per la realizzazione del “I Festival Borghi dei Tesori”, che si svolgerà nei giorni 26 e 27 agosto, 

2, 3, 9 e 10 settembre 2023; 

 

di autorizzare l’uso del logo del Comune sul materiale pubblicitario relativo alla manifestazione; 

 

di dare atto che la liquidazione del contributo sarà effettuata a seguito della presentazione del rendiconto; 

 

di dare atto, altresì, che nel caso in cui i costi sostenuti siano inferiori rispetto a quelli preventivati, il 

contributo concesso dal Comune sarà ridotto proporzionalmente; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R.         n. 

44/1991;  

 

Sclafani Bagni, 08 agosto 2023 

 

 

L'Incaricato di Elevata Qualificazione 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

L'Incaricato di Elevata Qualificazione 

del Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

L'Incaricato di Elevata Qualificazione 

del Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Antonino Di Carlo 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to Alessandra Mastrogiovanni Tasca 

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ___/___/______. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa dall’albo pretorio il ___/___/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo 

pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 11/08/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 11/08/2023 

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 



  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 52 DEL 11/08/2023 
 

 

L’anno   duemilaventitrè, il giorno undici, del mese di agosto, alle ore 11:30 e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

 

X 
 

 
TOTALE 

 

5 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Avviso Pubblico emanato dal Ministero del Turismo a valere sul Fondo di cui 

all’articolo 1, comma 607 della Legge 29 Dicembre 2022, n.197 - Approvazione 

schema Convenzione tra enti pubblici redatta ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs n. 

267/2000.       



LA GIUNTA COMUNALE 

 
                  Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Avviso Pubblico emanato dal 

Ministero del Turismo a valere sul Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della Legge 29 Dicembre 

2022, n.197 - Approvazione schema Convenzione tra enti pubblici redatta ai sensi dell’art.30 del D. 

Lgs n. 267/2000”;       

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
                  di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Avviso Pubblico emanato 

dal Ministero del Turismo a valere sul Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della Legge 29 

Dicembre 2022, n.197 - Approvazione schema Convenzione tra enti pubblici redatta ai sensi 

dell’art.30 del D. Lgs n. 267/2000”.       

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

   Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Avviso Pubblico emanato dal Ministero 

del Turismo a valere sul Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della Legge 29 Dicembre 2022, n.197 

- Approvazione schema Convenzione tra enti pubblici redatta ai sensi dell’art.30 del D. Lgs n. 

267/2000”.       

 

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 211 del 26 luglio 2023) 

 

Visto l’Avviso Pubblico emanato dal Ministero del Turismo a valere sul Fondo di cui all’articolo 1, 

comma 607 della Legge 29 Dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto Nazionale di Statistica come 

comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 

rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale;  

   

Richiamato l’articolo 9 - Valutazione dell’Avviso Pubblico e segnatamente i relativi criteri di valutazione 

con i quali si privilegia la composizione della rete partenariale attivabile/attivata di soggetti pubblici e 

privati qualificati in termini di rappresentatività della filiera e di concreti benefici per il progetto;  

 

Considerato che:  

- Tutti i comuni che hanno deciso di partecipare in forma aggregata all’Avviso Pubblico in parola, 

fanno parte dell’Area Interna Madonie, hanno una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, sono 

inseriti nell’Allegato 1 all’Avviso Pubblico del Ministero ed hanno avuto una contrazione 

demografica;  

- L’Area Interna delle Madonie si è costituita nel corso del ciclo di programmazione 2014-2020 per 

entrare nel novero delle 72 aree nazionali che compongono la Strategia Nazionale Aree Interne 

(SNAI). Essa nasce con 21 comuni e una popolazione complessiva pari a 60.393 che approcciandosi 

al ciclo 2021-2027 sono diventati 26 con una popolazione pari a 73.927 residenti al 2020. Ai comuni 

di Alimena, Aliminusa, Blufi, Bompietro, Caccamo, Caltavuturo, Castelbuono, Castellana Sicula, 

Collesano, Gangi, Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Montemaggiore Belsito, Petralia Soprana, Petralia 

Sottana, Polizzi Generosa, Pollina, San Mauro Castelverde, Scillato, Sclafani Bagni, si sono aggiunti 

i Comuni di Alia, Resuttano, Valledolmo, Vallelunga Pratameno e Villalba;   

- La sperimentazione della Strategia dell’Area Interna Madonie intende mettere al centro delle politiche 

territoriali le Comunità locali, la cura delle persone e la cura del paesaggio delle campagne montane, 

recuperando il mosaico dei saperi che serve a rafforzare la resilienza e il capitale sociale del territorio, 

in termini di flussi e cicli di materia e di energia (aria, acqua, suolo, energia), senza dimenticare le 

connessioni tra lavoro e reddito dei produttori, alimenti sani per i consumatori, bellezza del paesaggio 

per i turisti, luoghi di svago per gli abitanti, servizi ecosistemici per tutta la collettività. Attraverso 

pratiche di innovazione sociale che raffittiscono i fili delle reti comunitarie e attraverso una 

governance intercomunale che muove nella direzione di un nuovo “federalismo municipale”, si 

intende sperimentare modelli “green” di rigenerazione del territorio e specializzazioni “intelligenti” 

per valorizzare le risorse di capitale umano, naturalistico e culturale e invertire la tendenza 

all’emigrazione dei giovani e allo spopolamento; 

 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
PROPONE 

di approvare l’allegato schema di Convenzione e dare mandato al Sindaco di procedere alla relativa 

sottoscrizione nel rispetto di quanto previsto dall’art.15, comma 2-bis della legge 241/1990, ovvero deve 

essere sottoscritto con firma digitale da parte di tutti i partecipanti alla convenzione stessa;  

 



 

 

di designare quale Soggetto Proponente Capofila, così come individuato dall’art. 3, comma 3, 

dell’Avviso Pubblico il Comune di Petralia Sottana, al quale viene contestualmente conferito il relativo 

mandato di responsabile dell’intervento e beneficiario del finanziamento nonché di ente responsabile e 

referente per tutte le fasi e attività previste dall’Avviso in questione; 

 

di impegnarsi in caso di avvenuto finanziamento del Progetto “Montagnaterapia”, ad assicurare una quota 

di cofinanziamento nella misura dell’11%, quantificata presuntivamente in € 11.000,00, dell’importo 

progettuale;   

    

di impegnarsi a trasferire, sempre in caso di avvenuto finanziamento del progetto di che trattasi, la 

predetta somma al Comune di Petralia Sottana, individuato quale Soggetto Proponente Capofila;   

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R.  

n. 44/1991; 

 

Sclafani Bagni, 11/08/2023 

 

                                            L’Incaricato di E. Q.                

                                                                                             f.to Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

L'Incaricato di Elevata Qualificazione del settore tecnico 

 f.to Renato Valenza 

 
 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 



CONVENZIONE  
(ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 267/2000) 

 

Per la realizzazione del Progetto  
 

“Montagnaterapia” 
 

Tra  
                                                

il Comune di Alia, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Guccione Antonino 

il Comune di Blufi, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Puleo Calogero 

il Comune di Bompietro, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

D’Anna Piercalogero 

il Comune di Caltavuturo, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Di Carlo Salvatore 

il Comune di Castellana Sicula, rappresentato dal Sindaco 
che interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Calderaro Franco 

il Comune di Collesano, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Cascio Tiziana 

il Comune di Geraci Siculo, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Iuppa Luigi 

il Comune di Isnello, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Catanzaro Marcello  

il Comune di Petralia Soprana, rappresentato dal Sindaco 
che interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Macaluso Pietro 

il Comune di Petralia Sottana, rappresentato dal Sindaco 
che interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Polito Pietro 

il Comune di Polizzi Generosa, rappresentato dal Sindaco 
che interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Librizzi Gandolfo 



il Comune di Pollina, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Musotto Pietro 

il Comune di San Mauro Castelverde, rappresentato dal 
Sindaco che interviene in forza del mandato conferitogli 
con deliberazione della Giunta n. __ del  

Minutilla Giuseppe 

il Comune di Scillato, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

 
Cortina Giuliano 

il Comune di Sclafani Bagni, rappresentato dal Sindaco 
che interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

 
Solazzo Giuseppe 

il Comune di Valledolmo, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

 
Conti Angelo  

il Comune di Villalba, rappresentato dal Sindaco che 
interviene in forza del mandato conferitogli con 
deliberazione della Giunta n. __ del  

Immordino Maria Paola 

      

Visto l’Avviso Pubblico emanato dal Ministero del Turismo a valere sul Fondo di cui all’articolo 1, 
comma 607 della Legge 29 Dicembre 2022, N .197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto Nazionale di Statistica come 
comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 
rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale;  

   
Richiamato l’articolo 9 Valutazione dell’Avviso Pubblico e segnatamente i relativi criteri di valutazione 
con i quali si privilegia la composizione della rete partenariale attivabile/attivata di soggetti pubblici e 
privati qualificati in termini di rappresentatività della filiera e di concreti benefici per il progetto;  
 
Considerato che:  

• Tutti i comuni che hanno deciso di partecipare in forma aggregata all’Avviso Pubblico in parola, 
fanno parte dell’Area Interna Madonie, hanno una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, 
sono inseriti nell’Allegato 1 all’Avviso Pubblico del Ministero ed hanno avuto una contrazione 
demografica;  

• L’Area Interna delle Madonie si è costituita nel corso del ciclo di programmazione 2014-2020 
per entrare nel novero delle 72 aree nazionali che compongono la Strategia Nazionale Aree 
Interne (SNAI). Essa nasce con 21 comuni e una popolazione complessiva pari a 60.393 che 
approcciandosi al ciclo 2021-2027 sono diventati 26 con una popolazione pari a 73.927 
residenti al 2020. Ai comuni di Alimena; Aliminusa; Blufi; Bompietro; Caccamo; Caltavuturo; 
Castelbuono; Castellana Sicula; Collesano; Gangi; Geraci Siculo; Gratteri; Isnello; 
Montemaggiore Belsito; Petralia Soprana; Petralia Sottana; Polizzi Generosa; Pollina; San 
Mauro Castelverde; Scillato; Sclafani Bagni, l’Area è stata modificata e integrata, nel rispetto 
dei criteri della funzionalità e della complementarietà, con i comuni di Alia, Resuttano, 
Valledolmo, Vallelunga Pratameno e Villalba;   



• La sperimentazione della Strategia dell’Area Interna Madonie intende mettere al centro delle 
politiche territoriali le Comunità locali, la cura delle persone e la cura del paesaggio delle 
campagne montane, recuperando il mosaico dei saperi che serve a rafforzare la resilienza e il 
capitale sociale del territorio, in termini di flussi e cicli di materia e di energia (aria, acqua, 
suolo, energia), senza dimenticare le connessioni tra lavoro e reddito dei produttori, alimenti 
sani per i consumatori, bellezza del paesaggio per i turisti, luoghi di svago per gli abitanti, 
servizi ecosistemici per tutta la collettività. Attraverso pratiche di innovazione sociale che 
raffittiscono i fili delle reti comunitarie e attraverso una governance intercomunale che muove 
nella direzione di un nuovo “federalismo municipale”, si intende sperimentare modelli “green” 
di rigenerazione del territorio e specializzazioni “intelligenti” per valorizzare le risorse di 
capitale umano, naturalistico e culturale e invertire la tendenza all’emigrazione dei giovani e 
allo spopolamento. 

 
Tutto quanto premesso, si conviene quanto segue:   

  
Art. 1 

Premesse e definizioni  
Quanto sopra premesso è da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto. Di seguito i 
sottoscritti verranno definiti con il termine “soggetti associati coinvolti” dal Progetto. 

 
Art. Oggetto  

La presente Convenzione è volta a partecipare in forma aggregata all’Avviso Pubblico emanato dal 
Ministero del Turismo e vede i comuni sottoscrittori accomunati dalla volontà di presentare il 
Progetto denominato “Montagnaterapia”.  
 

Art. 3 
Scopi 

Nell'interesse generale del comprensorio madonita, i soggetti sottoscrittori intendono comunemente 
perseguire i seguenti obiettivi prioritari, senza che ciò costituisca limitazione alcuna per qualsiasi 
ulteriore azione di interesse territoriale e locale:   
 

1) interventi innovativi finalizzati ad accrescere l’accessibilità e la fruizione dell’offerta turistica da 
parte di persone con disabilità;  

2) interventi innovativi per potenziare forme di mobilità sostenibile per incrementare l’offerta 
turistica: tra cui ricoveri e/o depositi per biciclette in comuni situati lungo percorsi di 
cicloturismo; piazzole di sosta per i camper o altre misure per incrementare il turismo en plein 
air; misure per adattare i campeggi nelle zone costiere al cambiamento climatico; misure che 
incentivino il turismo sulle vie d’acqua, marine, lacuali e fluviali e porti turistici;  

3) coinvolgere nell'azione di sviluppo che il progetto sarà in grado di attivare, l'intera collettività 
socio-economica (ambiti sociali, culturali, scolastici, associativi, produttivi ecc.);  

4) svolgere, verso il mercato esterno, anche mediante l'uso di innovativi sistemi informatici, 
funzioni di promo-commercializzazione per la fruizione, a livello regionale, nazionale ed 
internazionale, dei prodotti e dei beni del territorio, mediante offerte integrate;  



5) promuovere ed attivare interventi volti a favorire l’accessibilità e l’inclusione nei luoghi della 
cultura materiale ed immateriale. 

 
 

Art. 4 
Individuazione del Soggetto Proponente Capofila 

I soggetti sottoscrittori di comune accordo designano, quale Soggetto Proponente Capofila, così come 
individuato dall’Art. 3, comma 3, dell’Avviso Pubblico il Comune di Petralia Sottana, al quale viene 
contestualmente conferito il relativo mandato di responsabile dell’intervento e beneficiario del 
finanziamento nonché di ente responsabile e referente per tutte le fasi e attività previste dall’Avviso 
in questione. 
 

Art. 5 
Impegni del Soggetto Proponente Capofila 

Il Capofila si impegna a svolgere in favore dei comuni sottoscrittori, ogni adempimento 
amministrativo, tecnico e contabile necessario alla realizzazione del Progetto “Montagnaterapia”, 
secondo le disposizioni contenute nel richiamato Avviso Pubblico del Ministero del Turismo.    
 
Il Capofila, pertanto assume l’obbligo: 

• della predisposizione degli atti necessari alla realizzazione del Progetto;  

• della realizzazione e della gestione finanziaria del progetto e della presentazione del 
rendiconto di spesa, secondo le disposizioni del Ministero;  

• dell’espletamento di tutte le funzioni ed attività facenti capo al Soggetto Proponente Capofila 
secondo la normativa regionale, nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
Il Soggetto Proponente Capofila è altresì autorizzato a porre in essere quanto necessario alla concreta 
realizzazione del progetto “Montagnaterapia”.   
         

Art. 6 
Impegni dei soggetti associati coinvolti  

I soggetti associati si impegnano ad assicurare il proprio supporto e la propria collaborazione per la 
buona riuscita dell’intervento ed a fornire al Soggetto Proponente Capofila tutta la documentazione 
necessaria ed utile alla predisposizione del progetto. 
Ciascun soggetto associato si impegna a garantire il proprio contributo sia di ordine finanziario che 
sotto il profilo delle risorse umane interne da coinvolgere ai fini della dimostrazione di poter garantire 
un cofinanziamento dell’11% dell’importo progettuale.  

 
Art. 7 

Riservatezza 
Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico, rese disponibili da 
ciascuno dei soggetti sottoscrittori non potranno essere utilizzate per scopi diversi da quelli per i quali 
sono state fornite senza la preventiva autorizzazione scritta dal soggetto che le ha fornite. 
Ciascuno dei soggetti sottoscrittori avrà cura di applicare le opportune misure per la tutela della 
riservatezza delle informazioni e delle documentazioni ottenute nel corso del Progetto. 

 



Art. 8 
Durata 

La Convenzione si scioglierà automaticamente, senza necessità di adempimenti o formalità, 
allorquando siano state realizzati, collaudati e liquidati tutti gli interventi previsti dal Progetto 
“Montagnaterapia”e si saranno esauriti gli impegni assunti dal Soggetto Proponente capofila nei 
confronti del Ministero.  
 

Art. 9 
Modifiche della presente Convenzione  

Modifiche sostanziali alla presente Convenzione, potranno essere effettuate solo su indicazione del 
Soggetto Proponente Capofila e con il consenso unanime di tutti gli altri soggetti associati coinvolti.   
 

Art. 10 
Foro competente 

Per qualunque controversia relativa all’interpretazione, all’applicazione e all’esecuzione della 
presente Convenzione, la competenza esclusiva sarà del Foro del Tribunale di Termini Imerese. 
 
 
Letto, approvato con deliberazioni da parte delle relative giunte comunali e sottoscritto in modalità 
digitale dai seguenti soggetti: 
 
 
Guccione Antonino Sindaco del Comune di Alia  
 
 
 
 
Puleo Calogero Sindaco del Comune di Blufi 
 
 
 
 
D’Anna Piercalogero Sindaco del Comune di Bompietro 
 
 
 
 
Di Carlo Salvatore Sindaco del Comune di Caltavuturo 
 
 
 
 
Calderaro Franco Sindaco del Comune di Castellana Sicula 
 
 



Cascio Tiziana Sindaco del Comune di Collesano 
 
 
 
 
 
 
Iuppa Luigi Sindaco del Comune di Geraci Siculo 
 
 
 
 
 
Catanzaro Marcello Sindaco del Comune di Isnello 
 
 
 
 
 
Macaluso Pietro Sindaco del Comune di Petralia Soprana 
 
 
 
 
 
Polito Pietro Sindaco del Comune di Petralia Sottana  
 
 
 
 
 
Librizzi Gandolfo Sindaco del Comune di Polizzi Generosa 
 
 
 
 
 
 
Musotto Pietro Sindaco del Comune di Pollina 
 
 
 
 
 
 



Minutilla Giuseppe Sindaco del Comune di San Mauro Castelverde  
 
 
 
 
 
 
 
Cortina Giuliano Sindaco del Comune di Scillato  
 
 
 
 
 
 
Solazzo Giuseppe Sindaco del Comune di Sclafani Bagni  
 
 
 
 
 
 
 
Conti Angelo Sindaco del Comune di Valledolmo 
 
 
 
 
 
 
 
Immordino Maria Paola Sindaco del Comune di Villalba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

 f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

       f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

       f.to Alessandra Mastrogiovanni Tasca 

       f.to Maria Palma Geraci  

       f.to Antonino Di Carlo 

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 11/08/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 11/08/2023 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 



 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 53 DEL 11/08/2023 
 

 

Oggetto: Trasporto scolastico alunni scuole medie superiori - Direttive per l’anno 

scolastico 2023/2024. 

 

 

 L’anno duemilaventitré, il giorno undici, del mese di agosto, alle ore 11:55                            

e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 

convocata nelle forme di legge. 

 
 Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/re: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco  

X 
 

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora   

X 

Di Carlo Antonino Assessore  

X 
 

Geraci Maria Palma Assessora  

X 
 

Mastrogiovanni Tasca Alessandra Assessora  
X 

 

TOTALE 4 1 

 

 Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/re: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 
 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Trasporto scolastico alunni scuole 

medie superiori - Direttive per l’anno scolastico 2023/2024”; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 
 

Con voti favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto:“Trasporto scolastico alunni scuole medie 

superiori - Direttive per l’anno scolastico 2023/2024”. 
 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991 

DICHIARA 
 

l’immediata esecutiva della presente deliberazione. 

 



Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo  

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Trasporto scolastico alunni 

scuole medie superiori - Direttive per l’anno scolastico 2023/2024”. 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che, l'articolo 1, comma 1, della legge regionale 26 maggio 1973, n. 24, come 

sostituito dal comma 1, dell’articolo 9, della legge regionale 03 ottobre 2002, n. 14 dispone che: 

“La Regione Siciliana garantisce attraverso i Comuni il trasporto gratuito agli alunni della 

scuola dell'obbligo e delle scuole medie superiori che si recano presso altro Comune per 

frequentare scuole pubbliche statali o paritarie qualora non esista nel Comune di residenza la 

corrispondente scuola pubblica"; 

 

Visto il comma 1, dell’articolo 12 “Misure sui trasporti pubblici” della legge regionale 20 

giugno 2019, n. 10 “Disposizioni in materia di diritto allo studio” il quale prevede che, al fine di 

consentire la frequenza di ogni tipo di percorso di studio attivato sul proprio territorio, 

l'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, di concerto con l'Assessore 

regionale per l'istruzione e la formazione professionale, previa deliberazione della Giunta 

regionale, provvede a determinare le modalità per il finanziamento delle spese di trasporto degli 

studenti riservate nell'ambito delle assegnazioni alle autonomie locali, garantendo la gratuità del 

trasporto per gli studenti in maggiori condizioni di disagio socio-economico; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 15 dicembre 2020 “Linee guida 

per l'applicazione delle misure stabilite dall'articolo 12, comma 1, della legge regionale n. 10 

del 20 giugno 2019”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 03 agosto 2022 ad oggetto:  

“Trasporto scolastico alunni scuole medie superiori - Direttive per l’anno scolastico 

2022/2023”; 

 

Visti il DUP 2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

 
Verificata la disponibilità finanziaria dell’Ente; 

 

Ritenuto di autorizzare, per l’anno scolastico 2023/2024, l’Incaricato di Elevata Qualificazione 

del Settore Amministrativo-Finanziario ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico 

gratuito le famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione ISEE entro il 

tetto massimo pari ad € 10.632,94, mediante rilascio di abbonamenti ai servizi pubblici di linea; 
 

Ritenuto di autorizzare, per l’anno scolastico 2022/2023, l’Incaricato di Elevata Qualificazione 

del Settore Amministrativo-Finanziario ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico 

gratuito le famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione ISEE superiore 

al tetto massimo di € 10.632,94, mediante contributo commisurato nella misura del 70,00% del 

costo sostenuto e comunque non superiore al 70,00% del costo dell’abbonamento per il servizio 



pubblico di linea per la scuola allocata nel Comune più vicino (anche se lo studente sceglie una 

scuola più lontana) ai sensi del comma 5, dell’articolo 2, della legge legge regionale 26 maggio 

1973, n. 24, come sostituito dal comma 1, dell’articolo 9, della legge regionale 03 ottobre 2002, 

n. 14; 
 

PROPONE 
 

di autorizzare, per l’anno scolastico 2023/2024, l’Incaricato di Elevata Qualificazione del 

Settore Amministrativo-Finanziario ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico gratuito le 

famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione ISEE entro il tetto 

massimo pari ad € 10.632,94, mediante rilascio di abbonamenti ai servizi pubblici di linea; 
 

di autorizzare, per l’anno scolastico 2023/2024, l’Incaricato di Elevata Qualificazione del 

Settore Amministrativo-Finanziario ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico gratuito le 

famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione ISEE superiore al tetto 

massimo di € 10.632,94, mediante contributo commisurato nella misura del 70,00% del costo 

sostenuto e comunque non superiore al 70,00% del costo dell’abbonamento per il servizio 

pubblico di linea per la scuola allocata nel Comune più vicino (anche se lo studente sceglie una 

scuola più lontana) ai sensi del comma 5, dell’articolo 2, della legge legge regionale 26 maggio 

1973, n. 24, come sostituito dal comma 1, dell’articolo 9, della legge regionale 03 ottobre 2002, 

n. 14; 

 

di dichiarare la deliberazione che approva la presente proposta immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 08 agosto 2023 

 

 

Il Sindaco 
f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 
L’Incaricato di Elevata Qualificazione 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
L’Incaricato di Elevata Qualificazione 

f.to Orazio Giuseppe Granata 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 
f.to   
f.to Antonino Di Carlo 
f.to Maria Palma Geraci  
f.to Alessandra Mastrogiovanni Tasca 

 

Il Segretario comunale 
f.to Mario Chimento 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il ___/___/______. 
 

Il Messo comunale 
(_______________) 

 

Defissa dall’albo pretorio il ___/___/_____. 
 

Il Messo comunale 
(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta 

dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il Segretario comunale 
(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 11/08/2023: 
X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 
 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni, 11/08/2023 
 

Il Segretario comunale 
f.to Mario Chimento 


